
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857 51Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 2015

8001249/ 1
GERSON LUIZ 

AMARAL DOS SANTOS
2013/2014

01/04 A 

30/04/2015

57194632/2

JAQUELINE DO 

SOCORRO O. 

BARLETA

2014/2015
28/04 A 

27/05/2015

57194220/2
JARDEL MARINHO DE 

AQUINO
2014/2015

01/04 A 

30/04/2015

57194271/1 JORGE PAIXÃO COSTA 2014/2015
13/04 A 

12/05/2015

5893065/1

MARIA JOSIANE 

DA SILVA VILHENA 

CASTRO

2013/2014
01/04 A 

30/04/2015

5901157/ 1
LEONARDO NUNES 

FREITAS
2013/2014

15/04 A 

14/05/2015

57206212/ 2
LETICIA DE FATIMA 

CAMPOS LOPES
2013/2014

13/04 A 

12/05/2015

5890498/1

LUIZ ANTONIO 

CORREA DE 

VASCONCELOS

2013/2014
01/04 A 

30/04/2015

5895689/1
MARIA ARLETE 

MATOS DA COSTA
2013/2014

06/04 A 

05/05/2015

57220215/2
MARCIO AUGUSTO 

LUZ QUADROS
2013/2014

19/03 A 

17/04/2015

6400910/1
MARLENE SOUSA 

SANTOS
2013/2014

06/04 A 

05/05/2015

57215602/1
MILQUEANNI RIBEIRO 

ALMEIDA
2014/2015

01/04 A 

30/04/2015

57175335/ 1 MILTON MIYAKE 2012/2013
01/04 A 

30/04/2015

8001248/1
PATRICIA RAMOS 

GAMA
2013/2014

01/04 A 

30/04/2015

5888891/1
RICARDO MARQUETT 

DE MATOS
2013/2014

22/04 A 

21/05/2015

57193050/1
ROSILEIA SOARES 

ALMEIDA
2014/2015

06/04 A 

05/05/2015

57214834/1
SANDRO FORO 

TRINDADE
2014/2015

30/04 A 

29/05/2015

54191363/2
TEREZA CRISTINA DE 

SOUZA FREITAS
2013/2014

16/04 A 

15/05/2015 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira.                                                                                                                                                                                    

Protocolo 811598

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00313/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE MARÇO DE 2015.

RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, em exercício, no uso de suas 
atribuições, conferidas em lei; etc.
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
RESOLVE:
I- CEDER ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - Idefl or-bio, os servidores, 
com ônus para o órgão cessionário, conforme relação descrita, 
abaixo:
II - Determinar à Gerência de Recursos Humanos que tomem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:
EVANDRA 
PRISCILLA 

SOUZA 
DA SILVA 

VILACOERT

57213744/ 2 ASSISTENTE DE 
INFRAESTRUTURA

03/03/2015

FATIMA 
CRISTINA 
MARQUES 
FERREIRA

57175420/ 1 TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA

01/04/2015

JOCILETE 
DE ALMEIDA 

RIBEIRO

57175480/ 1 TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA

01/04/2015

SORAYA 
TATIANA 

MACEDO ALVES

54186246/ 2 TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE

01/04/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo 811172
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE AS ESTAÇÕES DE TRANSBORDO 
DE CARGAS TAPAJÓS, RURÓPOLIS E SANTARENZINHO, 
RESPECTIVAMENTE, DE RESPONSABILIDADE DAS EMPRESAS 
CIANPORT, BERTOLINI E ODEBRECHT

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que 
dispõe sobre a participação popular nas decisões ambientais, 
convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as 
Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos 
e Privados, Instituições Governamentais e Não Governamentais 
e a População em Geral para participarem da Audiência Pública, 
objetivando:
- Informar à comunidade sobre os referidos projetos, a se 
localizarem na região de Santarenzinho, município de Rurópolis, 
estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais, visando 
possibilitar a discussão e o debate sobre os RIMA’s, visando 
subsidiar os pareceres técnicos a serem emitidos por esta 
Secretaria, para fi ns de licenciamento ambiental, a ser realizada 
no dia 05/05/2015, no local abaixo discriminado,
Local: Ginásio Poliesportivo Dr. Almir Gabriel
Endereço: Rua 05, s/n - Centro - Rurópolis
Horário: 9 horas
Os Relatórios de Impacto Ambiental - RIMA’s encontram-
se a disposição dos interessados para consulta na Biblioteca 
da SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 - Marco, 
conforme publicações Nº 744915, 744934 e 760369, no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE
Belém, 19 de março de 2015.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 811460

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.97 DE 27 DE MARÇO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 15 e ½ (quinze e meia) diárias ao Colaborador eventual: 
João Souza da Silva, RG:6001032, para atender as despesas de 
viagem a Monte Alegre. Objetivo: Proporcionar a participação 
do Colaborador Eventual, Jairo do Nascimento Bandeira, nas 
atividades de refl orestamento a serem desenvolvidas no 
Parque Estadual de Monte Alegre- Plano Operacional Anual de 
2015, no período de 23/03 a 07/04/2015, conforme o processo 
nº. 2015/113200 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 811413

PORTARIA N°.98 DE 27 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 15 e ½ (quinze e meia) diárias ao Colaborador eventual: 
Jairo do Nascimento Bandeira, RG:363276, para atender as 
despesas de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Proporcionar 
a participação do Colaborador Eventual, João Sousa da Silva, 
nas atividades de refl orestamento a serem desenvolvidas no 
Parque Estadual de Monte Alegre- Plano Operacional Anual de 
2015, no período de 23/03 a 07/04/2015, conforme o processo 
nº. 2015/113200 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 811415

PORTARIA Nº. 99 DE 27 DE MARÇO  DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,5 (uma e meia) diária ao Servidor Cleberson da Silva 
Salomão, matrícula nº.57204725, ocupante do cargo de Gerente 
de Escritório Regional, para atender as despesas de viagem a 
Tucuruí. Objetivo: Participar de reunião com representantes do 
STTR, Cooperativa de Refl orestamento da Amazônia, Prefeitura 
e Vice Governadoria do Estado para discutir a construção de 
parcerias voltadas ao refl orestamento, no período de 31/03 a 
01/04/2015, conforme o processo nº. 2015/128227, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 811418

PORTARIA Nº. 096 DE 26 DE MARÇO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária complementar às Servidoras Cintia 
da Cunha Soares, matrícula n°57201159, ocupante do cargo de 
Diretora de Gestão de Florestas Públicas de Produção e  Márcia 
Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, matricula nº 57222698 
ocupante do cargo de Gerente, a cada servidora, para atender 
as despesas de viagem a Santarém/Monte Alegre. Objetivo: 
Realizar monitoramento das atividades durante o período de 
Safra na UMF IV na Floresta Estadual do Paru, para verifi cação da 
cadeia de custódia, rotinas trabalhistas, atividades de manejo, 
construção e funcionamento de posto de controle no período 
de 16 a 21/03/2015, conforme o processo nº. 2015/93140 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e  Memorando 
007/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 811422

PORTARIA N°100 DE 27 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor Murilo Moda 
Cunha, matrícula n° 5894340, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, para atender as despesas de viagem a Juruti. Objetivo: 
Realizar monitoramento da UMF I do conjunto de Glebas 
Mururu-Arapiuns para verifi cação do cumprimento do indicador 
A1, do alcance das condições de bonifi cação deste indicador e 
levantamento da madeira abatida e não transportada na Upa 
03, no período de 07 a 15/04/2015, conforme o processo 
nº. 2015/128218 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 811486

PORTARIA N°101 DE 27 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8 e ½ (oito e meia) diárias ao servidora Shislene 
Rodrigues de Souza, matrícula n° 57191828, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para atender as despesas de 


